CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

ARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO

F-11

01 AGO 12018

REQUERIMENTO No 746/201
Presidents - 	I

Sümula: "So/ic/to ao Executivo junto a Secretaria
de Educação e Cultura, aos cuidados da Sr.
Virginia Soares de Oliveira, informacoes corn
re/a cao a lei de nürnero 1980 de 04 de dezembro
de 2009, se consta no calendário oficia/ o dia
municipal do livro e qua/s atividades estão sendo
desenvolvidas.

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao ExcelentIssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria
de Educacao e Cultura, aos cuidados da S,8. Virginia Soares de Oliveira,
informaçöes corn relaçäo a lei de nümero 1980 de 04 de dezembro de 2009, se
consta no calendário oficial o dia municipal do livro e quais atividades estão sendo
desenvolvidas.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

0 presente requerimento se faz de suma importância pois a educação é urn dos
pilares fundamentais para o desenvolvimento e crescimento do cidadão na
sociedade, incentivar a leitura das crianças e dos jovens é essencial para que eles
possam expandir a sua capacidade de compreensäo e adquiram novos
conhecimentos para que cresçam pessoalmente e profissionalmente. Diante do
exposto, conto corn a colaboracão dos nobres pares para aprovaçäo do presente
requerimento, tendo em vista, que a incentivo a leitura tern a capacidade de formar
cidadãos ativos na organizacao de uma sociedade mais consciente e crItica. Por isso
desenvolver o hábito da leitura desde a infância é fundamental e a influência de pais
e educadores e imprescindIvel, onde irâo desenvolver habilidades como a linguagem,
a ampliacão de vocabulário, a criatividade e a descoberta de urn mundo imaginário.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camarait apevi.sp.go v. br

CAMAw& MUNICIPAL 1W ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Sala das Sessöes Be vindo Moreira ery, 15 de marco de 2018.

Dr. PA LO ROO ALMEIDA
"Pr fessor P 	ho - PV"

Vereador da 	a Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova liapevi - Itapevi - SP - C'EP. 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.hr